MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 029/2025

O vereador MARCELO LUIZ FERLIN DAMBRÓS, cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário, apresenta MOÇÃO DE
APLAUSOS nos seguintes termos:

Albertinho Barichello nasceu em 13 de março de 1959 em

Barracão-PR, sendo o quarto filho de Odivino Hilário Barichello e Idalina Maria
Ruviaro (in memorian). Estudou até a quarta série do ensino fundamental na
Linha São José, pois já trabalhava na roça com a família aos sete anos.

Aos dezoito anos, tornou- se o braço direito do pai após seu irmão

mais velho se casar, trabalhando na propriedade da família e transportando a
produção numa Ford F-4000 pelas estradas da região. Sua vontade, porém, era
a de morar na cidade e deixar a vida sofrida no campo.

Casou-se aos vinte anos e foi pai pela primeira vez aos vinte e dois,

tendo mais três filhos posteriormente. Aos vinte e três, iniciou sua vida
profissional como eletricista, a qual exerce até os dias atuais. Encontrou muita
dificuldade no início, uma vez que buscar conhecimento técnico no início dos
anos 80 era um desafio.

 Albertinho adquiriu o conhecimento básico da profissão de

eletricista através das apostilas no Instituto Universal Brasileiro. Após, realizou
cursos, treinamentos, workshops, feiras e viagens para o seu aperfeiçoamento
profissional.

Sua busca pelo conhecimento o levou a expandir sua área de

atuação para instalações elétricas prediais, residenciais, comerciais e industriais,
montagem e manutenção de quadros de comando, encanamentos hidráulicos e
hidrossanitários, telefonia, automação residencial e industrial, instalação e
manutenção de ar-condicionado residencial e comercial, instalação e
manutenção de motobombas, motores elétricos e manutenção de
eletrodomésticos.

Em 1996, adquiriu de sua parceira comercial e amiga Heleni

Henrichs a Divemel (Distribuidora de Vidros e Materiais Elétricos) que passou a
ser chamada de Instaladora Barichello, uma empresa familiar que levaria a sua
marca.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DO VEREADOR QUE SUBSCREVE,

APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS A ALBERTINHO BARICHELLO POR
SUA ATUAÇÃO PROFISSIONAL COMO ELETRICISTA PREDIAL DESDE O
ANO DE 1982 NA TRÍPLICE FRONTEIRA.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

Marcelo Luiz Ferlin Dambrós
Vereador